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BOURGEOISIE DE TROISTORRENTS

En notre qualité de réviseur, nous avons vérifié, conformément aux articles 83 a 86 de la Loi sur les
communes du Canton du Valais et aux articles 72 a 75 de I'Ordonnance sur la gestion financiére des
communes, la comptabilité et les comptes annuels (le bilan, le compte administratif et I'annexe) de
I'exercice arrété au 31 décembre 2020.

Responsabilité du Conseil bourgeoisial, respectivement le Conseil communal

La responsabilité de I'établissement des comptes annuels, conformément aux prescriptions des articles
74 et ss de la LCo ainsi que de I'OGFCo incombe au Conseil bourgeoisial, respectivement le Conseil
communal. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le maintien d’un systéme
de controle interne relatif a I'établissement des comptes annuels afin que ceux-ci ne contiennent pas
d’anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d’erreurs. En outre, le Conseil
bourgeoisial, respectivement le Conseil communal est responsable de l'application de méthodes
comptables appropriées ainsi que des estimations comptables adéquates.

Responsabilité de I'organe de révision

Notre responsabilité consiste, sur la base de notre audit, a exprimer une opinion sur les comptes
annuels. Nous avons effectué notre audit conformément aux prescriptions de la LCo et de 'OGFCo et a
la recommandation d’audit suisse 60 Audit et rapport de I'auditeur de comptes communaux. Selon cette
recommandation d’audit, nous devons respecter les régles d’éthique professionnelle ainsi que planifier
et réaliser I'audit de facon a pouvoir constater avec une assurance raisonnable que les comptes annuels
ne contiennent pas d’anomalies significatives.

Un audit inclut la mise en ceuvre de procédures d’audit en vue de recueillir des éléments probants
concernant les valeurs et les informations fournies dans les comptes annuels. Le choix des procédures
d’audit reléve du jugement de I'auditeur, de méme que I'évaluation des risques que les comptes
annuels puissent contenir des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d’erreurs.
Lors de I"évaluation de ces risques, I'auditeur prend en compte le systéme de contréle interne relatif a
I’établissement des comptes annuels pour définir les procédures d’audit adaptées aux circonstances, et
non pas dans le but d’exprimer une opinion sur I'efficacité de celui-ci. Un audit comprend, en outre, une
évaluation de I'adéquation des méthodes comptables appliquées, du caractére plausible des estimations
comptables effectuées ainsi qu’une appréciation de la présentation des comptes annuels dans leur
ensemble. Nous estimons que les éléments probants recueillis constituent une base suffisante et
adéquate pour former notre opinion d’audit.

Opinion d’audit

Selon notre appréciation, les comptes annuels pour I'exercice arrété au 31 décembre 2020 sont
conformes aux prescriptions légales (LCo et OGFCo) et aux réglements y relatifs.
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Autres dispositions légales

Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d’agrément et d’indépendance
conformément aux prescriptions de I'art. 83 de la LCo et des articles 72 et 73 de 'OGFCo et qu’il n’existe
aucun fait incompatible avec notre indépendance.

Conformément aux dispositions légales et a la Norme d’audit suisse 890, nous constatons que la
Bourgeoisie ne dispose pas d’un reglement d’organisation interne formalisé. Cependant la Bourgeoisie a
défini des regles de compétences financieres et le principe de signature collective a deux pour le
controle et le reglement des dépenses est en place.

De plus, nous précisons que :

I'entretien final avec le Conseil bourgeaoisial, respectivement le Conseil communal a eu lieu
I'endettement net de la Bourgeoisie est nul

le niveau des amortissements comptables est conforme aux dispositions de I'OGFCo

selon notre appréciation la Bourgeoisie est en mesure de faire face a ses engagements.

Nous recommandons d’approuver les comptes annuels qui vous sont soumis.

Sion, le 11 mai 2021

NOFIVAL SA

Lionel Coutaz Dimitri Vernay
Expert-réviseur agréé Expert-réviseur agréé
Réviseur responsable
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SYNTHESE DES COMPTES 2020

COMPTE DE FONCTIONNEMENT
Résultat avant amortissements comptables

Charges financieres 1'697'343
Revenus financiers 2'010'933
MARGE D'AUTOFINANCEMENT 313'590

Résultat aprés amortissements comptables

Marge d'autofinancement 313'590
Amortissements ordinaires 280'148
Amortissements extraordinaires 1'700
EXCEDENT DE CHARGES (DEFICIT NET DE L'EXERCICE) 31'742

COMPTE DES INVESTISSEMENTS

Dépenses 297'848
Recettes 344'000
INVESTISSEMENTS NETS (46'152)

FINANCEMENT

Marge d'autofinancement 313'590
Investissements nets (46'152)
EXCEDENT DE FINANCEMENT 359'742

VARIATION DE FORTUNE
Fortune au début de I'exercice 3'451'989
Résultat de I'exercice 31'742

FORTUNE NETTE 3'483'731



Récapitulation du

compte administratif

Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Fonctionnement Investissements Fonctionnement Investissements Fonctionnement Investissements
Charges Revenus Dépenses Recettes Charges Revenus Dépenses Recettes Charges Revenus Dépenses Recettes

21 Administration bourgeoisiale 291'693.94 141'001.40 67'369.30 339'000.00 264'300.00 149200.00 35'000.00 269'781.80 165'010.50 13'098.70
22 Service forestier 1'624'250.19 1'830'563.08 230'478.30 5'000.00 1'607'370.00 1'506'650.00 177'000.00 1'694'940.55 1'644'563.17 274'670.05 34'440.00
23 Alpages et paturages 9'148.70 1'500.00 16'100.00 22'000.00 14'420.35 33'039.00
24 Trafic 54'098.20 37'868.75 58'750.00 38'500.00 64'250.00 25'500.00 67'946.60 46'031.15 14'585.25 12'397.45
Total 1'979'191.03 2'010'933.23 297'847.60 344'000.00 1'946'520.00 1'716'350.00 276'250.00 25'500.00 2'047'089.30 1'888'643.82 302'354.00 46'837.45
Excédent de revenus ou de charges 31'742.20 230'170.00 158'445.48
Investissements nets 46'152.40 250'750.00 255'516.55

2'010'933.23 2'010'933.23 344'000.00 344'000.00 1'946'520.00 1'946'520.00 276'250.00 276'250.00 2'047'089.30 2'047'089.30 302'354.00 302'354.00

Investissements (désinvestissements) nets

Amortissements du patrimoine administratif

Amortissements complémentaires du patrimoine administratif

Excédent de revenus / (charges) du compte de fonctionnement

Découvert / (excédent) de financement

Report au bilan des investissements nets
Insuffisance / (excédent) de financement

Report des amortissements au bilan
Augmentation / (diminution) de la fortune nette

Marge d'auto-financement

(Les termes entre parenthéses s'appliquent aux chiffres négatifs)

Financement des
investissements

-46'152.40
280'147.60
1'700.00
31'742.20

-359'742.20
Modification du capital

-46'152.40
-359'742.20
281'847.60
31'742.20

313'589.80

Financement des
investissements

250'750.00
250'250.00
0.00
-230170.00

230'670.00

Modification du capital

250'750.00
230'670.00
250'250.00

-230'170.00

20'080.00

Financement des
investissements

255'5616.55
309'496.55
-12'980.00
-158'445.48

117'445.48
Modification du capital

255'516.55
117'445.48
296'516.55
-158'445.48

138'071.07




. Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019

Comptes de fonctionnement
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

21 ADMINISTRATION BOURGEOISIALE
21.30 CHARGES DE PERSONNEL
21.300.00 Commission bourgeoisiale 1'680.00 4'000.00 2'345.00
21.301.01 Traitement personnel d'entretien 11'500.00 9'000.00 9'000.00
21.301.02 Traitement secrétaire- caissier 7'500.00 7'500.00 7'500.00
21.303.00 Charges sociales 3'613.20 1'600.00 2'518.95
21.30 TOTAL CHARGES DE PERSONNEL 24'293.20 22'100.00 21'363.95
21.31 BIENS ET SERVICES
21.311.00 Achat de matériel divers 500.00
21.312.00 Frais de chauffage des batiments bourgeoisiaux 11'503.90 10'000.00 10'252.80
21.312.01 Frais d'électricité 4'044.05 5'200.00 4'695.90
21.314.00 Entretien des batiments 11'279.54 20'000.00 25'240.80
21.315.00 Entretien des machines et mobilier 7'148.75 18'000.00 8'275.95
21.317.00 Frais de représentation, réceptions, manifestation 500.00
21.317.01 Dons, cotisations 1'634.60 1'500.00 3'330.35
21.318.00 Frais fiduciaires 3'231.00 3'300.00 3'231.00
21.318.01 Assurances 4'538.80 7'700.00 7'802.50
21.318.03 Honoraires divers, frais d'expertises 7'731.55 4'000.00 7'247.00
21.318.05 Frais d'étude école de Chenarlier 15'000.00
21.319.00 Impdt communal, cantonal, IFD 17'998.40 17'000.00 16'208.95
21.31 TOTAL BIENS ET SERVICES 69'110.59 102'700.00 86'285.25
21.32 Intéréts passifs
21.321.00 Intéréts des dettes bancaires 60.90
21.324.00 Intéréts de la dette envers la Municipalité 420.85 4'500.00 5'473.00
21.32 TOTAL Intéréts passifs 420.85 4'500.00 5'5633.90
21.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES
21.330.01 Amortissements patrimoine financier 94'000.00
21.331.00 Amortissements ordinaires 91'369.30 122'500.00 132'298.70




. Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019

Comptes de fonctionnement
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

21.332.00 Amortissements complémentaires 11'800.00
21.33 TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES 185'369.30 122'500.00 144'098.70
21.35 PARTICIPATIONS ADES COLLECTIVITES PUBLIQUES
21.352.00 Contribution aux frais d'admin.Municipalité 12'500.00 12'500.00 12'500.00
21.35 TOTAL PARTICIPATIONS A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 12'500.00 12'500.00 12'500.00
21.42 REVENU DES BIENS
21.422.03 Intéréts de retard récupérés 233.05 19.40
21.422.04 Intéréts des titres 12.00 12.00
21.423.00 Location de I'Auberge de la Bourgeoisie 64'051.70 87'300.00 89'066.15
21.423.01 Location des batiments bourgeoisiaux 10'211.25 10'200.00 10211.25
21.423.02 Location des terrains bourgeoisiaux 40'264.00 39'700.00 53'701.70
21.42 TOTAL REVENU DES BIENS 114'772.00 137'200.00 153'010.50
21.43 CONTRIBUTIONS
21.435.00 Vente de terrains 14'210.00
21.436.00 Remboursement d'assurance 19.40
21.43 TOTAL CONTRIBUTIONS 14'229.40
21.45 PARTICIPATIONS DE COLLECTIVITES PUBLIQUES
21.452.00 Participation de la Municipalité sources 12'000.00 12'000.00 12'000.00
21.45 TOTAL PARTICIPATIONS DE COLLECTIVITES PUBLIQUES 12'000.00 12'000.00 12'000.00
21 TOTAL ADMINISTRATION BOURGEOISIALE 291'693.94 141'001.40 264'300.00 149'200.00 269'781.80 165'010.50




Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Comptes de fonctionnement

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
22 SERVICE FORESTIER
22.30 CHARGES DE PERSONNEL
22.301.04 Traitement personnel d'exploitation 614'628.45 662'500.00 660'385.75
22.303.00 Cotisations AVS, chémage 39'005.75 40'500.00 41'902.85
22.303.01 Allocations familiales 21'563.30 26'200.00 25'612.85
22.303.02 Assurance-accidents 46'712.80 43'500.00 44'985.15
22.303.03 Assurance-maladie 3'459.60 4'300.00 4'179.55
22.303.09 Caisse de prévoyance 33'387.80 30'200.00 33'356.70
22.306.00 Indemnités repas, vétements de travail 27'526.45 35'000.00 36'228.05
22.309.00 Frais de formation des apprentis 5'025.00 2'500.00 1'355.00
22.309.01 Charges diverses du personnel 5'481.20 7'500.00 7'154.05
22.30 TOTAL CHARGES DE PERSONNEL 796'790.35 852'200.00 855'159.95
22.31 BIENS ET SERVICES
22.310.00 Matériel de bureau, imprimés, abonnements 474.65 2'500.00 3'384.95
22.311.00 Achat de matériel forestier, outillage 34'304.26 22'000.00 23'522.95
22.312.00 Frais de chauffage 2'883.20 3'000.00 2'399.10
22.312.01 Frais d'électricité 2'285.60 2'800.00 2'451.15
22.313.02 Frais de reboisement 2'165.15 2'500.00 1'910.35
22.314.00 Entretien dépbt forestier 14'117.40 10'000.00 5'183.00
22.314.01 Entretien places forestiéres 632.00 484.65
22.315.00 Frais entretien matériel forestier 32'910.40 29'000.00 29'793.30
22.315.02 Frais des véhicules 88'276.77 104'000.00 118'416.95
22.316.00 Equipement informatique 49.75 500.00 1'410.85
22.316.01 Entretien/achat postes de radio 65.70
22.317.00 Frais de représentation, réceptions 116.40 1'000.00 197.40
22.317.02 Indemnités de déplacement 1'251.80 2'000.00 839.30
22.318.01 Assurances 12'683.75 1'500.00 1'365.60
22.318.02 Frais de téléphone 2'425.30 3'000.00 3'125.10
22.318.04 Frais de transport et coupe 362'498.45 350'000.00 464'751.70
22.318.05 Versement fonds du bois 7'930.00 5'500.00 6'180.00
22.318.07 Versement au fonds pour la formation forestiére 3'500.00 3'285.00
22.318.08 Frais revitalisation de I'habitat du tétras 50'000.00
22.318.09 Redevance radio-tv entreprises 365.00 370.00 365.00
22.318.10 Honoraires directive MSST 2'100.15




. Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019

Comptes de fonctionnement
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

22.319.00 TVA 22'836.17 30'000.00 25'894.38
22.31 TOTAL BIENS ET SERVICES 590'306.20 623'170.00 695'026.43
22.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES
22.331.00 Amortissements ordinaires 181'778.30 117'000.00 169'010.05
22.332.00 Amortissements complémentaires 1'700.00 -26'780.00
22.33 TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES 183'478.30 117'000.00 142'230.05
22.36 SUBVENTIONS ACCORDEES
22.366.00 Indemnités pour bois de construction 2'500.00
22.36 TOTAL SUBVENTIONS ACCORDEES 2'500.00
22.38 ATTRIBUTIONS AUX FINANCEMENTS SPECIAUX
22.380.00 Virement au fonds de reboisement 53'631.10 15'000.00
22.380.01 Intéréts du fonds de reboisement 44.24 24.12
22.38 TOTAL ATTRIBUTIONS AUX FINANCEMENTS SPECIAUX 53'675.34 15'000.00 24.12
22.42 REVENU DES BIENS
22.421.00 Intéréts récupérés 61.90
22.423.04 Location véhicules, machines 6'829.35 6'000.00 4'925.20
22.42 TOTAL REVENU DES BIENS 6'891.25 6'000.00 4'925.20
22.43 CONTRIBUTIONS
22.434.00 Location de personnel 58'394.70 28'000.00 21'758.30
22.434.01 Formation aux tiers 12'468.80 10'000.00 6'196.10
22.435.00 Vente véhicules, machines 1'701.15 1'762.90
22.435.02 Vente de bois de service 165'101.29 250'000.00 357'157.52
22.435.03 Vente de bois au détail 317'426.55 250'000.00 297'765.80
22.436.01 Travaux exécutés pour des tiers 459'532.35 320'000.00 322'994.05
22.436.02 Remboursement d'assurance 4'670.15 2'619.50




. Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019

Comptes de fonctionnement
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

22.436.03 Encaissement APG-CM-SUVA 18'688.30 16'618.60
22.43 TOTAL CONTRIBUTIONS 1'037'983.29 858'000.00 1'026'872.77
22.45 PARTICIPATIONS DE COLLECTIVITES PUBLIQUES
22.452.00 Participation sur travaux service forestier 348'548.59 200'000.00 192'124.35
22.452.01 Participation commune au traitement garde-forest. 40'220.55 38'000.00 38'900.00
22.45 TOTAL PARTICIPATIONS DE COLLECTIVITES PUBLIQUES 388'769.14 238'000.00 231'024.35
22.46 SUBVENTIONS ACQUISES
22.460.00 Remboursement de droits sur carburants 7'339.35 6'000.00 6'521.85
22.460.01 Subvention fédérale EFFOR2 216'629.30 207'800.00 207'816.85
22.461.02 Subside pour reboisement (soins culturaux) 4'000.00
22.461.10 Subvention cantonale EFFOR2 92'841.10 89'100.00 89'064.35
22.461.11 Subvention taches de police, surveillance 10'316.00 10'500.00 10'316.00
22.461.12 Subvention cantonale projet tétras 50'000.00
22.461.13 Subvention cantonale programme gestion foréts 4'000.00 8'000.00
22.461.14 Subside pour réparation dégats aux foréts 22'793.65 7'146.80
22.462.00 Subvention communale EFFOR2 43'000.00 41'250.00 48'875.00
22.46 TOTAL SUBVENTIONS ACQUISES 396'919.40 404'650.00 381'740.85
22 TOTAL SERVICE FORESTIER 1'624'250.19 1'830'563.08 1'607'370.00 1'506'650.00 1'694'940.55 1'644'563.17
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Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Comptes de fonctionnement
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
23 ALPAGES ET PATURAGES
23.31 BIENS ET SERVICES
23.313.01 Entretien des alpages et paturages 804.80 4'000.00 5'077.55
23.314.00 Entretien batiment d'alpage 3'700.00
23.318.01 Assurances 543.90 600.00 542.80
23.31 TOTAL BIENS ET SERVICES 1'348.70 8'300.00 5'620.35
23.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES
23.331.00 Amortissements ordinaires 7'000.00 7'000.00 8'000.00
23.33 TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES 7'000.00 7'000.00 8'000.00
23.36 SUBVENTIONS ACCORDEES
23.366.02 Subvention pour I'amélioration du bétail 800.00 800.00 800.00
23.36 TOTAL SUBVENTIONS ACCORDEES 800.00 800.00 800.00
23.42 REVENU DES BIENS
23.422.03 Finances d'alpage et location 1'500.00 22'000.00 26'730.00
23.42 TOTAL REVENU DES BIENS 1'500.00 22'000.00 26'730.00
23.43 CONTRIBUTIONS
23.436.01 Remboursement d'assurance 6'309.00
23.43 TOTAL CONTRIBUTIONS 6'309.00
23 TOTAL ALPAGES ET PATURAGES 9'148.70 1'500.00 16'100.00 22'000.00 14'420.35 33'039.00
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. Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Comptes de fonctionnement
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
24 TRAFIC
24.31 BIENS ET SERVICES
24.314.05 Entretien des routes et chemins forestiers 6'583.50 15'000.00 7'395.25
24.314.06 Entretien des routes et chemins d'alpages 47'514.70 40'000.00 58'363.55
24.31 TOTAL BIENS ET SERVICES 54'098.20 55'000.00 65'758.80
24.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES
24.331.00 Amortissements ordinaires 3'750.00 187.80
24.332.00 Amortissements complémentaires 2'000.00
24.33 TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES 3'750.00 2'187.80
24.45 PARTICIPATIONS DE COLLECTIVITES PUBLIQUES
24.452.00 Part de la Municipalité aux frais du Trafic 37'868.75 38'500.00 46'031.15
24.45 TOTAL PARTICIPATIONS DE COLLECTIVITES PUBLIQUES 37'868.75 38'500.00 46'031.15
24 TOTAL TRAFIC 54'098.20 37'868.75 58'750.00 38'500.00 67'946.60 46'031.15
Total compte de fonctionnement 1'979'191.03 2'010'933.23 1'946'520.00 1'716'350.00 2'047'089.30 1'888'643.82
Excédent de revenus ou de charges 31'742.20 230'170.00 158'445.48
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RECAPITULATION DES CHARGES ET DES REVENUS DE FONCTIONNEMENT PAR NATURE

30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
64

Charges du personnel

Biens, services et marchandises

Intéréts passifs

Amortissements

Parts et contributions sans affectation
Dédommagements a des collectivités publiques
Subventions accordées

Subventions redistribuées

Attributions aux financements spéciaux
Imputations internes

Impots

Patentes, concessions

Revenus des biens

Contributions

Parts a des recettes et contributions sans affecta
Dédommagements de collectivités publiques
Subventions acquises

Subventions a redistribuer

Prélevements sur les financements spéciaux
Imputations internes

Remboursement de subventions acquises

Total des charges et revenus

Excédent des revenus ou des charges

Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
821'083.55 874'300.00 876'523.90
714'863.69 789'170.00 852'690.83
420.85 4'500.00 5'5633.90
375'847.60 250'250.00 296'516.55
12'500.00 12'500.00 12'500.00
800.00 800.00 3'300.00
53'675.34 15'000.00 2412
123'163.25 165'200.00 184'665.70
1'052'212.69 858'000.00 1'033'181.77
438'637.89 288'500.00 289'055.50
396'919.40 404'650.00 381'740.85
1'979'191.03 2'010'933.23 1'946'520.00 1'716'350.00 2'047'089.30 1'888'643.82
31'742.20 230'170.00 158'445.48
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TABLEAU DES CHARGES PAR NATURE

300 Autorités et commissions

301 Personnel administratif et d'exploitation
303 Assurances sociales

306 Prestations en nature

309 Autres charies du iersonnel 10'506.20 10'506.20

310 Fournitures scolaires, de bureau et imprimé
311 Mobilier, véhicules, machines

312 Eau, énergie, combustibles

313 Autres marchandises

314 Entretien d'immeubles, routes et divers

315 Entretien d'objets mobiliers

316 Loyers, fermages et redevances d'utilisation
317 Dédommagements

318 Honoraires et prestations de service

319 Frais divers

330 Amortissements patrimoine financier
331 Amortissements ordinaires patrimoine admi
332 Amortissements complémentaires patrimoine

352 Communes

366 Personnes physiques

380 Attributions aux financements spéciaux

Total général

1'680.00
633'628.45
147'742.45

27'526.45

474.65
34'304.26
20'716.75

2'969.95
80'127.14
128'335.92
49.75
3'002.80
404'047.90
40'834.57

94'000.00
280'147.60
1'700.00

53'675.34

21
Administration
bourgeoisiale

1'680.00
19'000.00
3'613.20

15'547.95

11'279.54
7'148.75

1'634.60
15'501.35
17'998.40

94'000.00
91'369.30

23

Service

614'628.45
144'129.25
27'526.45

474.65
34'304.26
5'168.80
2'165.15
14'749.40
121187.17
49.75
1'368.20
388'002.65
22'836.17

181'778.30
1'700.00

53'675.34

p

et pa

804.80

543.90

7'000.00

24
Trafic

54'098.20

12500.00 s00o| {0/
ool | X" KN N N N A
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TABLEAU DES REVENUS PAR NATURE

421 Créances
422 Placements du patrimoine financier

423 Immeubles du iatrimoine financier 121'356.30 114'526.95 6'829.35

434 Redevances d'utilisation et prestations de se
435 Ventes
436 Dédommagements de tiers

452 Communes

460 Confédération
461 Canton
462 Communes

Total général

61.90
1'745.05

70'863.50
498'438.99
482'910.20

223'968.65
129'950.75
43'000.00

21
Administration
bourgeoisiale

245.05

14'210.00
19.40

Service

23

61.90

70'863.50
484'228.99
482'890.80

223'968.65
129'950.75
43'000.00

pages et pa

1'500.00

24
Trafic

43863789 200000 aeevesrsl | areesrs| | | |
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" . Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019

Comptes d'investissement ) ] .
Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

21 ADMINISTRATION BOURGEOISIALE
21.50 INVESTISSEMENTS PROPRES
21.506.00 Achat mobilier, machines, matériel divers 56'450.70 20'000.00 13'098.70
21.506.01 Réfection mobilier Auberge Bourgeoisie 10'918.60 15'000.00
21.50 TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES 67'369.30 35'000.00 13'098.70
21.60 TRANSFERTS AU PATRIMOINE FINANCIER
21.603.00 Batiment au Village 339'000.00
21.60 TOTAL TRANSFERTS AU PATRIMOINE FINANCIER 339'000.00
21 TOTAL ADMINISTRATION BOURGEOISIALE 67'369.30 339'000.00 35'000.00 13'098.70
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" . Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019

Comptes d'investissement ) ] .
Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

22 SERVICE FORESTIER
22.50 INVESTISSEMENTS PROPRES
22.501.11 Etude/réfection routes forestiéres 1'918.30 2'954.05
22.503.04 Réfections diverses dépdt forestier 27'000.00
22.505.02 Achat de foréts 28'000.00
22.506.02 Achat véhicules, machines 200'560.00 150'000.00 271'716.00
22.50 TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES 230'478.30 177'000.00 274'670.05
22.63 FACTURATION A DES TIERS
22.630.00 Vente véhicules 5'000.00 1'800.00
22.63 TOTAL FACTURATION A DES TIERS 5'000.00 1'800.00
22.66 SUBVENTIONS ACQUISES
22.661.00 Subventions cantonales 32'640.00
22.66 TOTAL SUBVENTIONS ACQUISES 32'640.00
22 TOTAL SERVICE FORESTIER 230'478.30 5'000.00 177'000.00 274'670.05 34'440.00
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Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Comptes d'investissement ) ] .
Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes
24 TRAFIC
24.50 INVESTISSEMENTS PROPRES
24.503.05 Goudronnage/réfection routes bourgeoisiales 30'000.00 14'585.25
24.506.00 Achat mobilier, machines, matériel divers 20'000.00
24.50 TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES 50'000.00 14'585.25
24.52 PRETS ET PARTICIPATIONS
24.523.00 Participation réfection routes 14'250.00
24.52 TOTAL PRETS ET PARTICIPATIONS 14'250.00
24.65 PARTICIPATION DE COLLEC- TIVITES PUBLIQUES
24.650.00 Participation communale goudronnage routes 25'500.00
24.65 TOTAL PARTICIPATION DE COLLEC- TIVITES PUBLIQUES 25'500.00
24.66 SUBVENTIONS ACQUISES
24.662.00 Participation communale goudronnage routes 12'397.45
24.66 TOTAL SUBVENTIONS ACQUISES 12'397.45
24 TOTAL TRAFIC 64'250.00 25'500.00 14'585.25 12'397.45
Total compte d'investissement 297'847.60 344'000.00 276'250.00 25'500.00 302'354.00 46'837.45
Investissements nets 46'152.40 250'750.00 255'516.55
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RECAPITULATION DES DEPENSES ET DES RECETTES D'INVESTISSEMENT PAR NATURE

50
52
56
57
58
59
60
61
62
63
65
66
67
68
69

Investissements propres

Préts et participations perrmanentes
Subventions accordées
Subventions redistribuées

Autres dépenses a porter a l'actif
Report de recettes au bilan
Transferts au patrimoine financier
Contributions de tiers

Subventions acquises de tiers
Facturation a des tiers

Participation de collectivités publiques
Subventions acquises

Subventions a redistribuer

Reprise des amortissements

Report de dépenses au bilan

Total des dépenses et recettes

Excédent des recettes ou des dépenses

Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes
297'847.60 262'000.00 302'354.00
14'250.00
339'000.00
5'000.00 1'800.00
25'500.00
45'037.45
297'847.60 344'000.00 276'250.00 25'500.00 302'354.00 46'837.45
46'152.40 250'750.00 255'516.55
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TABLEAU DES DEPENSES PAR NATURE

501 Ouvrages de génie civil
505 Foréts
506 Mobilier, machines, véhicules

Total général

1'918.30
28'000.00
267'929.30

21
Administration
bourgeoisiale

67'369.30

22

23

Service

1'918.30
28'000.00
200'560.00

p

et pa

24
Trafic

20




TABLEAU DES RECETTES PAR NATURE

603 Terrains batis

Total général

21
Administration
bourgeoisiale

22

Service

21



DETAIL DES INVESTISSEMENTS ET DES AMORTISSEMENTS DU COMPTE 2020 DE LA BOURGEOISIE

Valeur comptable Investissements Subventions Amortissements Amortissements Valeur
Désignation au 2020 et participations ordinaires complémentaires comptable
01.01.2020 2020 Taux Montants Taux Montants au 31.12.2020
Administration bourgeoisiale
Terrains 1.00 - - - - 1.00
Batiment au Village 339'000.00 - (339'000.00) - - -
Batiments 86'000.00 - - 10% 9'000.00 - 77'000.00
Auberge de la Bourgeoisie 761'000.00 67'369.30 - 10% 82'369.30 - 746'000.00
TOTAL 1'186'001.00 67'369.30 (339'000.00) 91'369.30 - 823'001.00
Service forestier
Foréts 848'000.00 28'000.00 - - - 876'000.00
Place aux "Cros" - Dépot de plaquettes 267'000.00 - - 10% 27'000.00 - 240'000.00
Etude/réfection routes forestieres - 1'918.30 - 10% 218.30 90% 1'700.00 -
Dépot forestier 177'000.00 - - 10% 18'000.00 - 159'000.00
Véhicules et machines 487'000.00 200'560.00 (5'000.00) 20% 136'560.00 - 546'000.00
TOTAL 1'779'000.00 230'478.30 (5'000.00) 181'778.30 1'700.00 1'821'000.00
Alpages et paturages
Alpages et paturages 68'000.00 - - 10% 7'000.00 - 61'000.00
TOTAL 68'000.00 - - 7'000.00 - 61'000.00
Trafic
TOTAL - - - - - -
TOTAL 3'033'001.00 297'847.60 (344'000.00) 280'147.60 1'700.00 2'705'001.00
Patrimoine + investissements 2'986'848.60
./. Foréts 2'138'848.60
Amortissements ordinaires 280'147.60
Taux amortissements ordinaires sans foréts 13.10%
Taux amortissements ordinaires avec foréts 9.38%
Amortissements complémentaires 1'700.00
Taux amortissements complémentaires 0.06%
Total des amortissements 281'847.60
Taux global d'amortissements sans foréts 13.15%
Taux global d'amortissements avec foréts 9.44%
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BOURGEOISIE DE TROISTORRENTS 2l 2l

2020 2019
00.1 ACTIF
00.10 DISPONIBILITES
00.100.00 Caisse 7'006.00
00.10 DISPONIBILITES 7'006.00
00.11 AVOIRS
00.113.00 Débiteurs 362'145.40 211'856.50
00.115.00 Impdt anticipé 8.40 4.20
00.11 AVOIRS 362'153.80 211'860.70
00.12 PLACEMENTS ET INVESTISSEMENTS
00.121 ACTIONS & PARTS SOCIALES
00.121.05 Part sociale Banque Raiffeisen 200.00 200.00
00.121.06 Parts sociales "La Forestiere" 15'000.00 15'000.00
00.121.07 Actions CEVM 100'000.00 100'000.00
00.121 ACTIONS & PARTS SOCIALES 115'200.00 115'200.00
00.123 IMMEUBLES & TERRAINS
00.123.00 Alpages et paturages 197'000.00
00.123.01 Foréts 943'000.00
00.123.02 Terrains 1.00
00.123.03 Batiments 888'000.00
00.123.04 Auberge de la Bourgeoisie 3'200'283.88
00.123.08 Paravalanches Bas-Vieze/ Pierre-du-Four 2'330.50
00.123.09 Dépot forestier 1'391'037.05
00.123.10 Place aux Cros 420'303.50
00.123.11 Batiment au Village 570'848.36
00.124.00 Mobilier et agencement de I'Auberge 315'541.00
00.124.01 Véhicules 1'535'172.16
00.129.00 Alpages et paturages -129'000.00
00.129.01 Foréts -95'000.00
00.129.03 Batiments -802'000.00
00.129.04 Mobilier et agencement de I'Auberge -315'541.00
00.129.05 Auberge de la Bourgeoisie -2'439'283.88
00.129.07 Véhicules -1'048'172.16
00.129.11 Paravalanches Bas-Viéze / Pierre-du-Four -2'330.50
00.129.12 Dépot forestier -1'214'037.05
00.129.13 Place aux Cros -153'303.50
00.129.14 Batiment au Village -231'848.36
00.123 IMMEUBLES & TERRAINS 3'033'001.00
00.12 PLACEMENTS ET INVESTISSEMENTS 115'200.00 3'148'201.00
00.13 Actifs transitoires
00.138.53 Recettes 2019 restant a encaisser 191'391.00
00.138.54 Recettes 2020 restant a encaisser 122'615.65
00.13 Actifs transitoires 122'615.65 191'391.00




Bilan Bilan
BOURGEOISIE DE TROISTORRENTS
2020 2019
00.14 INVESTISSEMENTS PROPRES
00.140 TERRAINS NON BATIS
00.140.00 Terrains 1.00
00.140 TERRAINS NON BATIS 1.00
00.141 OUVRAGES DE GENIE CIVIL
00.141.00 Alpages et paturages 61'000.00
00.141.01 Place aux Cros 240'000.00
00.141 OUVRAGES DE GENIE CIVIL 301'000.00
00.143 TERRAINS BATIS
00.143.00 Batiments 77'000.00
00.143.01 Auberge de la Bourgeoisie 746'000.00
00.143.02 Dépbt forestier 159'000.00
00.143 TERRAINS BATIS 982'000.00
00.145 FORETS
00.145.00 Foréts 876'000.00
00.145 FORETS 876'000.00
00.146 MOBILIER, VEHICULES
00.146.00 Véhicules 546'000.00
00.146 MOBILIER, VEHICULES 546'000.00
00.14 INVESTISSEMENTS PROPRES 2'705'001.00
00.1 ACTIF 3'311'976.45 3'551'452.70
00.2 PASSIF
00.20 DETTES A COURT TERME
00.201 DEPOTS DE TIERS
00.201.00 Cautions -850.00 -850.00
00.201 DEPOTS DE TIERS -850.00 -850.00
00.20 DETTES A COURT TERME -850.00 -850.00
00.22 DETTES MOYEN & LONG TERME
00.220.09 Municipalité de Troistorrents 290'627.82 -31'998.62
00.22 DETTES MOYEN & LONG TERME 290'627.82 -31'998.62
00.26 PASSIFS TRANSITOIRES
00.268.55 Dépenses 2019 restant a payer -2'267.35
00.26 PASSIFS TRANSITOIRES -2'267.35
00.28 FINANCEMENT SPECIAUX
00.280.00 Fonds de reboisement -118'023.16 -64'347.82
00.28 FINANCEMENT SPECIAUX -118'023.16 -64'347.82




Bilan Bilan
BOURGEOISIE DE TROISTORRENTS

2020 2019
00.29 FORTUNE NETTE
00.290.00 Fortune de la Bourgeoisie -3'483'731.11 -3'451'988.91
00.29 FORTUNE NETTE -3'483'731.11 -3'451'988.91
00.2 PASSIF -3'311'976.45 -3'551'452.70

Comptes de bilan
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